

广东农村统计年鉴

AGRICULTURAL STATISTICAL YEARBOOK OF GUANGDONG

2010

广东农村统计年鉴编辑委员会编纂

广东农村统计年鉴

AGRICULTURAL STATISTICAL YEARBOOK OF GUANGDONG

2010

广东农村统计年鉴编辑委员会编纂

《广东农村统计年鉴—2010》编委会 和编辑出版人员名单

顾 问：李容根

主 编：幸晓维 谢悦新

副主编：彭启鹏 余俭娥

编 委：（以姓氏笔划为序）

刘 非	刘发麟	李珠桥	陈暹秋	陈剑峰
张育文	张英奇	郑 洪	洪伟东	袁敏仲
黄颜军	黄斌民	彭泽英	蔡锦洲	

编 辑：（以姓氏笔划为序）

王 晴	王学良	王 蜜	叶卫红	刘广荣
刘寿生	刘伟平	刘鸿飞	刘泉珍	江柏毅
陆 杰	利红兵	吴 定	吴 静	李 梅
邹永春	张作丹	张莉莉	张锦生	张显华
严慧琳	罗凤金	范英敏	孟贤宝	国剑敏
周泰来	郑祖辉	洪秀霞	唐志贤	郭葵葵
黄春红	黄卓玲	谢丽华	谢韩涛	谢洪芳
傅晶蔚	赖秋云	谭成略	熊进军	

编 者 说 明

《广东农村统计年鉴》是广东省农业厅、广东省统计局、国家统计局广东调查总队、广东省林业局、广东省水利厅、广东省国土资源厅、广东省海洋与渔业局、广东省农垦总局联合编辑出版的大型统计资料工具书。其宗旨是力求全面、系统、客观、翔实地向广大读者提供广东农村经济和社会发展的基本统计资料信息。

《广东农村统计年鉴—2010》(简称年鉴),主要收录2009年全省、各市、县(区)的大量统计数据 and 建国以来各个主要时期的主要统计数据。全书共分十八个专题:行政区划与劳动力、国土资源、气候与自然灾害、农业技术装备、水利水电情况、国民经济概况、农村经济综合、种植业、林业、畜牧业与饲料工业、水产业、农垦系统生产情况、乡镇企业、农产品进出口贸易、农村经济收入分配与效益、农村住户调查、农村科技与教育、分区域主要经济指标等。

《年鉴》资料来源于政府统计部门、农业部门和各有关部门的年报表,部分资料采自抽样调查。由于有关业务部门的统计范围、口径不完全相同,资料中少数指标数字不完全一致,使用时请读者注意。

《年鉴》中计算的平均每年增长速度使用“水平法”。统计表中的符号说明:“…”或“0.00”表示数据不足本表最小单位数;“#”表示其中主要项;空格或“—”表示该项统计指标数据不详或无该项数据。

目 录

农业经济综述	1
--------	---

一、行政区划与劳动力

1-1 全省行政区划	5
1-2 主要年份农村基层组织情况	5
1-3 主要年份乡镇劳动力情况	5
1-4 农村劳动力情况	6
1-5 农村劳动力就业地点分布情况	7
1-6 农村三次产业劳动力素质结构	7
1-7 农村劳动力外出务工情况	8
1-8 各市农村基本情况	9
1-9 各县(区)农村基本情况	12

二、国土资源

国土资源管理	23
2-1 人口与自然资源	27
2-2 按新口径统计的各市耕地面积情况	28
2-3 按新口径统计的各市当年建设占用耕地情况	30
2-4 按新口径统计的各县(区)耕地面积情况	31

三、气候与自然灾害

3-1 主要年份各地年平均气温(℃)	37
3-2 主要年份各地年极端最高气温(℃)	37
3-3 主要年份各地年极端最低气温(℃)	38
3-4 主要年份各地年平均地面温度(℃)	38
3-5 主要年份各地年降雨量(毫米)	39
3-6 主要年份各地年降雨日数(日雨量 ≥ 0.1 毫米)	39
3-7 主要年份各地年平均相对湿度(%)	40
3-8 主要年份各地年日照时数(小数)	40
3-9 各地平均气温(℃)	41
3-10 各地极端最高气温(℃)	41
3-11 各地极端最低气温(℃)	42
3-12 各地平均地面温度(℃)	42
3-13 各地降雨量(毫米)	43

3-14 各地降雨日数(日雨量 ≥ 0.1 毫米)	43
3-15 各地平均相对湿度(%)	44
3-16 各地日照时数(小时)	44
3-17 自然灾害损失情况	45
3-18 救灾工作情况	49

四、农业技术装备

4-1 农机化系统机构及人员	55
4-2 农机化服务组织及人员	59
4-3 农业机械作业情况	61
4-4 主要年份农业机械年末拥有量	65
4-5 农业机械年末拥有量	66
4-6 各市农业机械年末拥有量	67
4-7 各县(区)农业机械年末拥有量	69
4-8 主要年份农村电气化和农业化学化情况	81
4-9 农村电气化和农业化学化情况	81
4-10 各市农村电气化和农业化学化情况	82
4-11 各县(区)农村电气化和农业化学化情况	83

五、水利水电情况

2009年广东省水利水电建设	91
5-1 水利水电建设主要效益指标	93
5-2 水利设施主要指标	94
5-3 水利水电建设投资统计主要指标	95
5-4 各市灌溉面积情况	96
5-5 各市机电排灌面积情况	96
5-6 各市有效灌溉面积增减变化情况	97
5-7 各市除涝、水土流失治理面积情况	97
5-8 各市节水灌溉面积情况	98
5-9 各市已建成水库	98
5-10 各市万亩以上灌区情况	99
5-11 各市堤防、水闸情况	99
5-12 各市机电排灌设施情况	100
5-13 各市机电井及配套情况	100
5-14 各市水利工程年供水量	101
5-15 各市分工程类型供水量	101

5-16	各县(区)灌溉面积情况	102
5-17	各县(区)机电排灌面积情况	107
5-18	各县(区)除涝、水土流失治理面积情况	111
5-19	各县(区)机电排灌站情况	115

六、国民经济概况

6-1	国民经济和社会发展总量与速度指标	121
6-2	地区生产总值	123
6-3	地区生产总值指数	124
6-4	地区生产总值指数	125
6-5	地区生产总值产业构成	126
6-6	三次产业贡献率	127
6-7	三次产业对地区生产总值增长的拉动	128
6-8	地区生产总值项目结构	129
6-9	各行业增加值构成项目	130
6-10	支出法地区生产总值	131
6-11	资本形成总额及构成	132
6-12	最终消费及构成	133
6-13	三大需求对地区生产总值增长的贡献率和拉动	134
6-14	人均地区生产总值及人均消费水平	135
6-15	人均地区生产总值及人均消费水平指数	136
6-16	各市地区生产总值	137
6-17	各市地区生产总值指数	137
6-18	各市第三产业增加值	138
6-19	各市第三产业增加值指数	139
6-20	各市地区生产总值	140
6-21	各市地区生产总值增长速度	142
6-22	各市地区生产总值产业构成	144
6-23	各市支出法地区生产总值	145
6-24	各市资本形成总额及构成	146
6-25	各市最终消费及构成	147
6-26	各市人均地区生产总值	148
6-27	各市人均生产总值指数	149
6-28	各市人均生产总值指数	150
6-29	各县(市)区地区生产总值	151
6-30	各县(市)区地区生产总值增长速度	154
6-31	各县(市)区人均地区生产总值及增长速度	157

七、农村经济综合

7-1	主要年份农林牧渔业总产值指数	163
7-2	农林牧渔业总产值主要指标增长情况	164
7-3	各市农林牧渔业总产值及发展速度	165
7-4	各县(区)现行价农林牧渔业总产值	166
7-5	农林牧渔业生产中间消耗计算表	169
7-6	农林牧渔业增加值	169
7-7	各市农林牧渔业生产中间消耗	170
7-8	各县(区)农林牧渔业生产中间消耗	171
7-9	各市农林牧渔业增加值	174
7-10	各县(区)农林牧渔业增加值	175
7-11	农产品生产价格指数	178
7-12	农业生产资料价格分类指数	179

八、种植业

种植业	183	
8-1	主要年份农作物播种面积及构成	185
8-2	主要年份农作物产量及指数	187
8-3	主要农作物播种面积、单产及总产量	188
8-4	各市粮食作物播种面积和产量	189
8-5	各市农作物播种面积和产量	190
8-6	各县(区)粮食作物播种面积和产量	192
8-7	各县(区)农作物播种面积和产量	195
8-8	茶叶、桑叶、水果面积及产量	198
8-9	水果、桑叶和茶叶生产情况	198
8-10	各市水果、桑叶和茶叶生产情况	199
8-11	各县(区)水果、桑叶和茶叶生产情况	201
8-12	全省水稻品种种植面积	210
8-13	主要农作物病虫草鼠螺发生、防治面积及挽回损失	210
8-14	各市农作物病虫草鼠螺发生、防治面积及挽回损失	211

九、林业

林业	219	
9-1	主要年份林业主要指标	227
9-2	林业主要指标	229
9-3	各市森林资源主要指标	232
9-4	各市全部林业生产情况	233
9-5	各市森林火灾情况	237
9-6	全省森林病虫害发生防治情况	238

9-7	分县(区)造林更新低产林改造面积	239
9-8	主要经济林产品及花卉生产情况	246
9-9	全部林业产业产值	247
9-10	各市全部林业产业产值	248
9-11	各市木材产量	249
9-12	各市竹材生产情况	250
9-13	林产工业主要产品产量	251
9-14	各市林产工业主要产品产量	252
9-15	分县(区)木材竹材松香产量	253
9-16	广东省主要森工产品产量在全国的位次	260
9-17	林业基本建设投资和资金来源完成情况	262
9-18	按事业分的营林基建投资完成情况	262
9-19	各市营林基建投资完成情况	263
9-20	生态公益林重点工程建设和效益补偿情况	264
9-21	各市生态公益林重点工程建设投资完成情况	265
9-22	林业建设资金到位情况	266
9-23	林业系统从业人员与劳动报酬	267
9-24	各市林业系统从业人员与劳动报酬	268
9-25	林业系统职工工伤事故情况	268
9-26	林业资金投入情况	269
9-27	林业治沙贴息贷款及效益	269
9-28	育林基金收支情况	270
9-29	国有林场自筹资金收支情况	270
9-30	企业利税情况	271
9-31	森工维简费收支情况	271

十、畜牧业与饲料工业

畜牧业	275	
10-1	种畜禽场情况	277
10-2	省、市、县畜牧技术机构基本情况	278
10-3	乡镇畜牧兽医机构基本情况	279
10-4	全省生猪饲养规模情况	279
10-5	全省肉鸡饲养规模情况	279
10-6	全省蛋鸡饲养规模情况	280
10-7	全省奶牛饲养规模情况	280
10-8	全省肉牛饲养规模情况	280
10-9	全省养羊饲养规模情况	280
10-10	主要年份畜牧业生产情况	281
10-11	主要年份畜牧业主要产品产量	281
10-12	畜禽头数及肉类产量	282
10-13	各市畜牧业生产情况	282

10-14	各县(区)畜牧业生产情况	284
10-15	各市畜牧业主要产品产量	290
10-16	各县(区)畜牧业主要产品产量	292
10-17	全省饲料加工企业主要年份饲料生产情况	301
10-18	各市主要年份饲料生产总量	302

十一、水产业

广东省 2009 年渔业经济情况	305	
11-1	主要年份水产品产量及养殖面积	309
11-2	水产生产概况	310
11-3	各市渔业生产基本情况	312
11-4	各市海洋捕捞产量	314
11-5	各市海水养殖产量	315
11-6	各市海水养殖面积	316
11-7	各市淡水捕捞产量	317
11-8	各市淡水养殖产量	318
11-9	各市淡水养殖面积	319
11-10	各市海淡水养殖苗	320
11-11	各市水产加工	321
11-12	各市渔业船舶拥有量	323
11-13	各市渔业人口与从业人员	330
11-14	渔业灾情	332
11-15	渔业经济总产值和增加值	336
11-16	渔民家庭收支情况调查	342
11-17	渔民收入调查数核定	347

十二、农垦

农垦	351	
12-1	广东农垦主要年份统计指标	355
12-2	广东农垦主要指标完成情况	357
12-3	广东农垦人口构成及自然增长	360
12-4	广东农垦土地资源与利用情况	361
12-5	广东农垦耕地变动情况	362
12-6	广东农垦橡胶生产情况	363
12-7	广东农垦热带作物南药和蚕桑生产情况	364
12-8	广东农垦茶叶、水果生产情况	366
12-9	广东农垦林业生产情况	370
12-10	广东农垦农作物播种面积和产量	371
12-11	广东农垦畜牧业生产情况	373
12-12	广东农垦水产业生产情况	374
12-13	广东农垦年末机械设备拥有量	375

12-14	广东农垦农业机械、用电、水利、 化肥情况.....	378
12-15	广东农垦农业总价值(现行价).....	379
12-16	广东农垦农业商品产值.....	380
12-17	广东农垦农业商品产量.....	381
12-18	广东农垦工业企业基本情况.....	382
12-19	广东农垦工业总产值(现行价).....	383
12-20	广东农垦工业产品产量.....	386
12-21	广东农垦建筑业基本情况.....	389
12-22	广东农垦交通运输业基本情况.....	390
12-23	广东农垦批发零售贸易业基本情况.....	391
12-24	广东农垦住宿和餐饮业基本情况.....	391
12-25	广东农垦居民服务业和其他服务业 基本情况.....	392
12-26	广东农垦外贸出口商品数量情况.....	393
12-27	广东农垦外贸出口商品金额情况.....	394
12-28	广东农垦固定资产投资完成情况.....	395
12-29	广东农垦国有固定资产投资完成情况.....	396
12-30	广东农垦国有资产投资基本建设完 成情况.....	397
12-31	广东农垦国有更改措施投资完成情 况.....	398
12-32	广东农垦年末实有及当年建设房屋 情况.....	399
12-33	广东农垦从业人员与收入.....	400
12-34	广东农垦在岗职工按劳动岗位分类.....	401
12-35	广东农垦科研基本情况.....	402
12-36	广东农垦卫生事业基本情况.....	402
12-37	广东农垦各类学校基本情况.....	402
12-38	广东农垦生产总值完成情况表.....	403
12-39	广东农垦各管理局生产总值按产业 分类.....	404
12-40	广东农垦经济总量按经济成份分类 统计表.....	406
12-41	广东农垦各管理局经济总量按经济 成份分类统计表.....	407
12-42	广东农垦主要物资消费.....	411
12-43	广东农垦房地产开发投资完成情况.....	412
12-44	广东农垦非国有经济基本情况表.....	413

十三、乡镇企业

13-1	全省乡镇企业主要经济指标表.....	417
------	--------------------	-----

13-2	全省乡镇企业主要经济指标附表.....	418
13-3	乡镇规模工业企业生产销售情况表.....	421
13-4	乡镇企业固定资产投资情况表.....	423
13-5	各市乡镇企业主要经济指标.....	424
13-6	各市乡镇工业企业生产销售情况.....	425
13-7	各县(市、区)乡镇企业基本情况.....	426

十四、农产品进出口贸易

14-1	农副产品出口分类值.....	435
14-2	农、林、牧、渔业外商投资企业工商 登记情况.....	435
14-3	农副产品及其加工品海关进出口情况.....	436
14-4	主要农副产品外贸出口情况.....	437
14-5	农、林、牧、渔利用外资情况.....	439
14-6	农、林、牧、渔实际利用外资情况.....	439
14-7	各市农、林、牧、渔利用外资情况.....	440

十五、农村经济收入分配与效益

15-1	农村经济基本情况.....	443
15-2	农村经济收益分配情况.....	443
15-3	村级集体经济组织资产负债情况.....	444
15-4	村级集体经济组织收益分配情况.....	444
15-5	各市农村经济基本情况.....	445
15-6	各市农村经济收益分配情况.....	446
15-7	各市村级集体经济组织资产负债情况.....	449
15-8	各市村级集体经济组织收益分配情况.....	452
15-9	农村经济主要比例关系和效益指标.....	454
15-10	主要年份农副产品人均拥有量.....	455
15-11	主要农副产品产量与最高年份比较.....	456

十六、农村住户抽样调查资料

农村居民收入与消费.....		459
16-1	农民平均每人纯收入及生活消费支出.....	461
16-2	农村居民家庭基本情况.....	462
16-3	农村居民家庭平均每百户主要耐用物 品年末拥有量.....	463
16-4	农村居民家庭基本情况.....	464
16-5	农村居民家庭房屋情况.....	465
16-6	农村居民家庭主要农产品生产情况.....	465
16-7	农村居民家庭出售主要农产品数量.....	466
16-8	农村居民家庭平均每户购买农业生产资 料.....	466

16-9	农村居民家庭平均每人总收入和纯收入及构成	467
16-10	农村居民家庭平均每人家庭经营纯收入及构成	468
16-11	农村居民家庭平均每人总支出及构成	469
16-12	农村居民家庭平均每人生活消费支出	470
16-13	农村居民家庭平均每人现金收入	471
16-14	农村居民家庭平均每人现金支出	472
16-15	农村居民家庭平均每人主要食品消费量及衣着购买量	473
16-16	农村居民家庭平均每百户主要耐用物品年末拥有量	473
16-17	按人均纯收入等级分的农村居民家庭基本情况	474
16-18	按人均纯收入等级分的农村居民家庭平均每人生活消费支出	475
16-19	广东农村全面小康监测情况	476

十七、农村科技与教育

17-1	农业科研和技术开发机构基本情况	481
17-2	各市农村科普活动开展情况	482

十八、分区域主要经济指标

18-1	主要农作物播种面积	485
18-2	主要农作物总产量	486
18-3	茶叶、桑叶、水果面积及产量	487
18-4	畜牧头数及肉类产量	487
18-5	广东省水利水电工程设施和效益主要指标	488
18-6	珠江三角洲林业主要经济指标	489
18-7	51个山区县(市)林业主要经济指标	490
18-8	东西两翼林业主要经济指标	491
18-9	珠江三角洲经济区渔业现状概况	492
18-10	山区县(市、区)渔业状况表	492
18-11	东翼地区渔业现状概况	493
18-12	西翼地区渔业现状概况	493

农业经济综述

【概况】2009年，广东农业农村经济平稳较快发展，全省农林牧渔业总产值3337.59亿元，增加值2010.27亿元，同比分别增长5.0%和4.9%。呈现“六大亮点”：一是农民增收幅度二十年来最“大”。农村居民人均纯收入6906.93元，增长7.9%，扣除物价因素实际增长10.7%，是1990年以来实际增幅最大的一年。二是粮食等主要农产品增产十年来最“多”。粮食生产实现面积、单产、总产同步增长，春收、早造、晚造三造增产。全年粮食总产量1314.5万吨，增长5.7%，是十年来增幅最大的一年。生猪全年出栏3600.95万头，增长3.8%。蔬菜、水果、肉类、蛋奶等全面增产。三是农产品出口历史最“高”。在外贸出口整体下滑的形势下，我省农产品出口逆势上升，全年农产品出口额48.6亿美元，再创历史新高，同比增长5%。四是农业科技装备建设力度近年来最“强”。财政投入现代农业产业技术体系建设1.19亿元。开展了水稻、生猪、岭南水果、花卉和特色蔬菜五个产业技术体系建设试点，启动建设22个国家基层农技推广体系改革与建设示范县和省现代农业科技示范县。耕种收综合机械化水平达44.1%，比上年提高4.8个百分点。五是农业产业化发展近年来最“快”。全省农业产业化经营组织达9772家，其中省级以上龙头企业新增48家，达到232家（其中国家级42家），带动农户245万户，年户均增收3189元。截至2009年底，全省依法登记的农民专业合作社已达4107个，比2008年底增长138%。六是扶贫开发方向近年来最“明”。实施扶贫开发“规划到户责任到人”的“靶向疗法”，对3409个贫困村及70万户贫困农户实行定点定责、挂钩帮扶，明确帮扶目标，落实帮扶责任单位，实行建档立卡、电脑管理和考核评估制度，推进力度之大近年少有。全省已有3295个村开展定点帮扶对接，占96.7%。

【农产品产量提高】全省农作物种植面积达到6714万亩，同比增长1.6%。建设40个产粮大县，创建63个国家级和省级粮油高产创建示范县，为全省粮食增产发挥了主力军作用。40个产粮大县粮食产量占全省65%，增产量占全省粮食增产总量81%。甘蔗、蔬菜、水果等经济作物普遍增产增收。畜牧业生产保持稳定发展。全省肉类总产量426.99万吨，增长3.6%。全年生猪出栏3600.95万头，增长3.8%。全省蔬菜、水果、肉类、蛋奶等全面增产，农产品供给能力增强，市场供应充裕。

【落实强农惠农政策】2009年中央财政安排广东的种粮农资综合补贴资金16.24亿元、农机购置补贴2.2亿元、良种补贴4.33亿元、畜牧业项目资金1.32亿元，省级财政安排的粮食直补预拨资金1.33亿元、良种补贴1000万元、农机购置补贴3770万元、动物疫病强制免疫疫苗补贴5400万元。基层农技推广体系建设、农田水利基本建设和扶持农机化发展等议案以及种子工程、植保工程、畜禽良种工程等项目顺利实施，中央扩大内需投资广东的农业重点建设项目按时按质完成。各项强农惠农政策的实施，有效调动了农民积极性，增强了农业农村经济发展动力。

【加快农业现代化建设】新增省级现代农业园区43个，累计达82个。现代标准农田建设成效明显，2007—2009年全省共投入建设资金60多亿元，已建设现代标准农田250万亩，去冬今春再建设125万亩。农业科技推广力度加大，全省有97个县（市、区）出台基层农业技术推广体系改革与建设实施方案，占83.6%；遴选推介了2009年广东农业主导品种69个和主推技术23项；开展农业职业技能培训鉴定3765人次，比上年增加15%；省农业厅与袁隆平院士主持的国家杂交水稻工程技术研究中心签订“超级杂交稻高产示范工程”合作项目，

计划建立 300—500 亩超级杂交稻高产示范基地，成功后逐步在全省推广。年末全省农机总动力达到 2085.15 万千瓦，同比增长 4.8%；新增插秧机 745 台，累计 1270 台，连续两年翻番；新增农机专业合作社 88 个，累计 116 个；农机安全生产连续两年实现零死亡和无重大事故。农业信息化建设扎实推进，广东农产品交易网不断完善，完成 17 个地级以上市子站的建设。

【加强农业对外合作交流】举办中国国际种业博览会暨广东农业良种示范展示会，与东莞、清远、茂名、中山等市联合举办农业博览会、交易会，组团参加中国国际农产品交易会、中国花卉博览会、香港美食博览会、台北海峡两岸食品展览会，与内蒙古、黑龙江、吉林和泛珠三角各省区开展广泛的农业交流合作。加快建设佛山、湛江海峡两岸农业合作试验区和珠海金湾、汕头潮南台湾农民创业园，下达重点项目 20 个；推动建立中山市港口镇两岸四地现代农业合作示范区和广东省（韶关）粤台农业合作试验区，大大拓展粤台农业合作空间。开展与马来西亚、澳大利亚以及中东、北美、加勒比地区等多个国家和地区的农业交流合作，有力推动外向型农业发展。

【加强农产品质量安全监管】组织开展了农产品质量安全整治暨农产品质量安全执法年活动，圆满完成了种植业、生鲜乳、饲料、兽药及兽药残留、“三品”和农资打假等六个专项整治活动的目标。农产品市场准入和溯源管理取得重大进展，颁布实施了《广东省食用农产品标识管理规定》，实行食用农产品市场准入。据不完全统计，全省定量检测种植业产品 2.61 万份，畜禽产品 1.03 万份，合格率分别为 94.9%和 99.4%，农产品质量安全状况良好。全省新增绿色食品和有机食品 171 个，无公害农产品产地 229 个、产品 261 个，累计有效期内绿色食品 542 个，有机食品 355 个。

【深化农业农村改革】依法有序推进农村土地承包经营权流转，建立 13 个流转市场，全省流转面积 582 万亩，占家庭承包土地面积的 20.7%，比上年底提高 6 个百分点。加强对农民专业合作社的指导和培训，促进农民专业合作社规范发展，组织 153 家合作社与 85 家大型超市开展“农超对接”活动。在全国率先开展集体经济组织证明书颁发及成员界定工作，在 10 个村改居社区开展了集体经济组织公司化改革试点。省财政安排能繁母猪、农房和水稻保险保费补贴共 0.76 亿元。广州、中山、佛山出台推进城乡一体化的政策文件，佛山市积极探索宅基地和承包地“双置换”，云浮市创建农村改革发展试验区。推行农业综合执法的市县 32 个，比上年增加 9 个。

【实施扶贫开发“规划到户责任到人”】认真组织实施《关于我省扶贫开发“规划到户责任到人”工作的实施意见》，将“规划到户责任到人”列入所在地区全面落实科学发展观和党政领导干部政绩的考核内容。将“大禹杯”项目、新一轮农村安居工程危房改造与实施“规划到户责任到人”结合起来，把 3409 个贫困村作为项目实施重点。落实智力扶贫补助资金 2 亿元，资助农村贫困家庭子女接受技工教育，在校智力扶贫生达 5.68 万名；落实 1800 万元资金扶持老边少地区贫困村搬迁，共搬迁 75 条村、1800 户、8300 人。

【推动农业生态保障体系建设】新增农村户用沼气池 3.4 万个，累计 38.5 万个；新建大中型沼气工程 127 个，累计 483 个。成功实施世界银行全球环境基金牲畜废物管理项目。建立 96 个测土配方施肥补贴项目县，实现了主要农业县、区全覆盖，农地“水肥一体化”节水节肥技术应用面积逐步扩大。确立了首批 23 个休闲农业旅游示范区。全省未出现高致病性禽流感等重大动物疫病流行蔓延，未发现生猪感染甲型 H1N1 流感病毒，建成全国首个无规定动物疫病区——广州亚运无规定马属动物疫病区；及时有效地防控水稻“两迁”害虫，保障了晚造丰收；建立了 156 个重大植物疫情综合防控示范区。

一、行政区划与劳动力

1-1 全省行政区划

2009年

单位：个

市 别	地级市	县级市	县	自治县	市辖区	市辖镇	乡	#民族乡		街道
全省合计	21	23	41	3	54	1137	11	7		436
广州	1	2			10	34				131
深圳	1				6					57
珠海	1				3	15				8
汕头	1		1		6	32				37
佛山	1				5	21				12
韶关	1	2		1	3	93	1	1		9
河源	1		5		1	94	1	1		4
梅州	1	1	6		1	104				6
惠州	1		3		2	52	1	1		16
汕尾	1	1	2		1	42				10
东莞	1					28				4
中山	1					18				6
江门	1	4			3	62				17
阳江	1	1	2		1	39				9
湛江	1	3	2		4	85	2			34
茂名	1	3	1		2	87				22
肇庆	1	2	4		2	95	1	1		12
清远	1	2	3	2	1	77	3	3		5
潮州	1		2		1	41				9
揭阳	1	1	3		1	63	2			18
云浮	1	1	3		1	55				10

注：本行政区划截止2009年底。

1-2 主要年份农村基层组织情况

年 份	乡镇个数 (个)	乡镇户数 (万户)	其中：农业户数 (万户)	乡镇人口 (万人)	其中：农业人口 (万人)
1949		461.5	459.2	2206.0	2205.3
1952		619.1	616.0	2426.4	2425.7
1957		659.3	656.0	2679.4	2678.6
1962	1920	714.0	710.4	2909.6	2908.7
1965	1310	719.2	703.3	3137.6	3136.9
1970	1351	804.2	764.1	3811.3	3629.8
1975	1459	833.6	805.8	4154.6	4004.4
1978	1577	873.0	842.9	4305.9	4136.5
1980	1629	889.2	852.7	4419.8	4217.5
1985	1673	988.5	903.2	4778.3	4370.9
1990	1654	1141.7	997.8	5241.9	4700.5
1995	1655	1283.7	1024.0	5622.3	4639.2
2000	1708	1419.9	1148.4	6046.6	5110.5
2005	1311	1540.8		6451.5	
2008	1299	1618.2		6729.0	
2009	1297	1660.8		6805.2	

1-3 主要年份乡镇劳动力情况

单位：万人

年 份	乡镇劳动力	第一产业 劳动力	第二产业 劳动力	其中：工业 劳动力	建筑业 劳动力	第三产业 劳动力
1949	974.0	925.3				
1952	1040.8	983.6				
1957	1285.6	1215.0				
1962	1355.3	1280.8				
1965	1317.5	1246.2				
1970	1527.7	1489.3				
1975	1718.2	1655.3	32.3	19.4	12.9	30.6
1978	1774.5	1662.5	71.0	38.9	32.1	41.0
1980	1817.6	1625.9	135.8	81.5	54.3	55.9
1985	2090.6	1597.6	268.3	163.2	105.1	224.7
1990	2363.4	1600.8	387.4	248.6	138.8	375.2
1995	2519.2	1432.0	533.3	352.4	180.9	553.9
2000	2789.9	1572.1	615.9	420.1	195.8	601.9
2005	3089.5	1533.5	846.5	632.1	214.4	709.5
2008	3326.6	1537.8	1030.0	803.4	226.6	758.9
2009	3366.1	1521.8	1060.9	822.8	238.1	783.5

1-4 农村劳动力情况

单位：%

项 目	2000	2005	2008	2009
一、性别	100.0	100.0	100.0	100.0
男劳动力	51.6	52.6	52.6	53.1
女劳动力	48.4	47.4	47.4	46.9
二、文化程度	100.0	100.0	100.0	100.0
文盲与半文盲	4.0	3.8	3.7	3.2
小学程度	33.5	25.5	23.1	21.7
初中程度	48.9	53.9	53.5	54.2
高中程度	9.9	11.8	12.9	13.5
中专程度	3.1	3.5	4.2	4.7
大专及其以上程度	0.6	1.5	2.6	2.8
三、就业劳动力行业分布情况		100.0	100.0	100.0
农业		48.6	46.2	44.2
采矿业		0.1	0.1	0.1
制造业		17.7	20.1	20.9
电力煤气及水的生产供应业		0.6	0.4	0.5
建筑业		2.9	3.3	3.7
交通运输仓储及邮电通讯业		2.8	2.7	3.1
批发和零售贸易		5.2	5.9	6.5
住宿和餐饮业		2.7	2.9	3.5
居民服务和其他服务业		6.3	5.6	6.3
教育		0.8	1.0	1.0
卫生、社会保障和社会福利业		0.5	0.5	0.5
文化、体育和娱乐业		0.2	0.1	0.3
其它		11.6	11.3	9.3

注：本表数据为抽样调查数。

1-5 农村劳动力就业地点分布情况

单位：%

项 目	单位：%			
	2000	2005	2008	2009
总计	100.0	100.0	100.0	100.0
乡内	74.8	73.7	73.4	70.1
县内乡外	7.1	2.7	2.6	4.4
省内县外	17.7	23.0	23.4	24.7
省外	0.4	0.5	0.5	0.7
国外		0.1	0.1	0.1

注：本表数据为抽样调查数。

1-6 农村三次产业劳动力素质结构

单位：%

项 目	从事第一产业的劳动力				从事第二、三产业的劳动力			
	2000	2005	2008	2009	2000	2005	2008	2009
一、性别	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
男劳动力	45.9	46.6	45.2	45.8	60.1	59.0	59.7	59.7
女劳动力	54.1	53.4	54.8	54.2	39.9	41.0	40.3	40.3
二、文化程度	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
文盲与半文盲	6.2	6.6	7.0	6.3	0.6	1.1	0.7	0.6
小学程度	43.7	36.3	34.4	34.7	17.9	15.5	13.6	11.6
初中程度	40.2	46.2	46.9	47.6	62.1	61.3	59.6	59.5
高中程度	8.1	9.9	10.3	10.1	11.7	13.5	15.0	16.0
中专程度	1.1	0.7	1.0	1.1	6.4	6.1	6.7	7.5
大专及其以上程度	0.1	0.3	0.3	0.2	1.3	2.5	4.4	4.7

注：本表数据为抽样调查数。

1-7 农村劳动力外出务工情况

单位：%

项 目	2005	2006	2007	2008	2009
一、当年外出务工的劳动力占总劳动力比重	26.8	26.9	26.9	26.9	30.0
二、外出务工劳动力的性别、年龄和文化技术素质情况					
性别	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
男劳动力	59.0	58.6	58.4	59.9	60.6
女劳动力	41.0	41.4	41.6	40.1	39.4
年龄	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
16-20岁	22.2	18.2	15.8	11.9	13.4
21-25岁	40.6	40.7	38.1	36.6	33.1
26-30岁	18.7	21.3	24.8	28.0	28.1
31-35岁	8.0	8.9	9.9	11.4	12.0
36-40岁	4.6	4.7	5.5	4.9	6.4
41-45岁	3.2	3.3	2.9	3.7	3.4
46-50岁	1.7	1.8	2.0	1.8	1.8
50岁以上	1.0	1.1	1.1	1.7	1.7
文化程度	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
文盲与半文盲	0.2	0.1	0.1	0.1	0.2
小学程度	9.8	9.7	9.2	8.8	7.7
初中程度	70.5	70.2	70.1	69.0	66.9
高中程度	10.6	10.0	10.4	10.8	12.7
中专程度	6.7	7.5	7.4	7.7	8.5
大专及其以上程度	2.2	2.5	2.8	3.6	4.0
三、外出从事的行业	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
农林牧渔业	0.4	0.6	0.6	0.4	0.5
采矿业	0.1	0.1	0.1		0.2
制造业	48.3	49.9	50.8	51.5	49.0
电力煤气及水的生产供应业	0.6	0.8	0.4	0.6	0.8
建筑业	5.1	4.9	5.0	5.4	6.0
交通运输仓储及邮电通讯业	5.0	5.5	4.8	4.6	5.6
批发和零售贸易	7.7	8.4	8.3	8.8	9.4
住宿和餐饮业	8.3	8.5	8.6	8.6	9.1
居民服务和其他服务业	10.4	9.9	9.8	9.4	10.9
教育	0.6	0.8	0.8	0.8	0.9
卫生、社会保障和社会福利业	0.9	0.8	0.8	0.7	0.7
文化、体育和娱乐业	0.4	0.4	0.4	0.4	0.7
其它	12.2	9.4	9.5	8.8	6.3
四、外出劳动力从业时间情况	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
1、外出从业累计1个月以下人数占外出人数比重	0.1	0.1		0.1	0.1
2、外出从业累计1-3个月人数占外出人数比重	3.1	2.4	1.6	2.1	2.4
3、外出从业累计3-6个月人数占外出人数比重	6.8	5.9	4.7	4.1	6.1
4、外出从业累计6个月以上人数占外出人数比重	90.0	91.6	93.7	93.7	91.3

注：本表数据为抽样调查数。